Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 19.03.2014 г. №
75, от 18.07.2019 г. № 266, от 26.01.2021 г. № 22)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 ноября 2013 года                                                                                          № 273

Об утверждении Положения о порядке использования
строительных материалов (песок, гравий, щебень, ПГС)

для выполнения мероприятий по благоустройству
 сельских населенных пунктов и ремонту дорог,
расположенных в сельских населенных пунктах,

 а также для обеспечения строительными материалами
некоторых категорий граждан

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) в действующей
редакции, Законом Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля
2002 года № 151-З-III «О лицензировании отдельных видов деятельности»
(САЗ 02-28) в действующей редакции, в целях обеспечения строительными
материалами (песок, гравий, щебень, ПГС) государственных администраций
городов (районов), администраций сел (поселков) для выполнения мероприятий
по благоустройству сельских населенных пунктов и ремонту дорог, а также для
обеспечения строительными материалами некоторых категорий граждан,
Правительство Приднестровской Молдавской Республики

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке использования строительных
материалов (песок, гравий, щебень, ПГС) для выполнения мероприятий
по благоустройству сельских населенных пунктов и ремонту дорог,
расположенных в сельских населенных пунктах, а также для обеспечения
строительными материалами некоторых категорий граждан.

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить
на Министерство сельского хозяйства и природных ресурсов Приднестровской
Молдавской Республики.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА    Т.ТУРАНСКАЯ

- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 12 ноября 2013 года № 273

Положение
о порядке использования строительных материалов

(песок, гравий, щебень, ПГС) для выполнения мероприятий
по благоустройству сельских населенных пунктов и ремонту дорог,

расположенных в сельских населенных пунктах,
а также для обеспечения строительными материалами

некоторых категорий граждан

1. Настоящее Положение разработано в целях обеспечения эффективного
выполнения мероприятий по благоустройству сельских населенных пунктов, а
именно для строительства и ремонта объектов социально-культурной сферы и
дорог, расположенных в сельских населенных пунктах, а также для
обеспечения строительными материалами граждан, проживающих и
осуществляющих трудовую деятельность в сельской местности в сферах
образования, медицины и органов внутренних дел, а также для обеспечения
проживающих в сельской местности многодетных семей, неработающих,
одиноко проживающих пенсионеров и инвалидов I и II групп, участников
боевых действии и лиц, приравненных к ним в соответствии с Законом
Приднестровской Молдавской Республики «О социальной защите ветеранов
войны», в размерах, необходимых только для личного пользования.

1-1. исключен.
2. Общераспространенные полезные ископаемые (песок, гравий, щебень,

ПГС) предоставляются администрациям Приднестровской Молдавской
Республики для выполнения мероприятий по благоустройству сельских
населенных пунктов, а именно для строительства и ремонта объектов
социально-культурной сферы и дорог, расположенных в сельских населенных
пунктах, а также для обеспечения строительными материалами граждан,
проживающих и осуществляющих трудовую деятельность в сельской
местности в сферах образования, медицины и органов внутренних дел, а также
для обеспечения проживающих в сельской местности многодетных семей,
неработающих, одиноко проживающих пенсионеров и инвалидов I и II групп,
участников боевых действии и лиц, приравненных к ним в соответствии с
Законом Приднестровской Молдавской Республики «О социальной защите
ветеранов войны», в размерах, необходимых только для личного пользования
Приднестровской Молдавской Республики, в следующем порядке:

а) юридические лица, имеющие лицензию на вид деятельности:
геологическое изучение, использование недр, связанное с добычей полезных
ископаемых, вправе отпускать безвозмездно строительный материал (песок,

- 3 -

гравий, щебень, ПГС) в весенне-осенний период согласно заявленным объемам
администраций города (района) для благоустройства сельских (поселковых)
населенных пунктов и ремонта дорог, расположенных в сельских (поселковых)
населенных пунктах городов и районов;

б) государственные и муниципальные организации, организации
дорожной отрасли вправе отпускать безвозмездно строительный материал
(песок, гравий, щебень, ПГС) государственным администрациям города
(района), администрациям села (поселка) для выполнения мероприятий по
благоустройству сельских населенных пунктов и ремонту дорог,
расположенных в сельских населенных пунктах городов и районов.

Главы администраций поселка (села) направляют в письменной форме в
администрацию города (района) информацию (заявку) о потребности в
строительных материалах на весенне-осенний период текущего года для
выполнения мероприятий по благоустройству сельских населенных пунктов, а
именно для строительства и ремонта объектов социально-культурной сферы и
дорог, расположенных в сельских населенных пунктах, а также для
обеспечения строительными материалами граждан, проживающих и
осуществляющих трудовую деятельность в сельской местности в сферах
образования, медицины и органов внутренних дел, а также для обеспечения
проживающих в сельской местности многодетных семей, неработающих,
одиноко проживающих пенсионеров и инвалидов I и II групп, участников
боевых действии и лиц, приравненных к ним в соответствии с Законом
Приднестровской Молдавской Республики «О социальной защите ветеранов
войны», в размерах, необходимых только для личного пользования.

Главы администраций поселка (села) несут ответственность за
достоверность и обоснованность запрашиваемых объемов строительных
материалов.

Главы администраций города (района) на основании заявок глав
администраций поселка (села) направляют в исполнительный орган
государственной власти, осуществляющий функции по реализации
государственной политики в сфере геологического изучения и рационального
использования недр обоснованные запрашиваемые объемы строительного
материала с приложением нормативных расчетов.

Главы администраций города (района) заключают с организацией,
осуществляющей разработку месторождений полезных ископаемых (песок,
гравий, щебень, ПГС), соответствующее соглашение о безвозмездной передаче
затребованных объемов (по форме, утвержденной ведомственным
нормативным правовым актом исполнительного органа государственной
власти, осуществляющего функции по реализации государственной политики в
сфере геологического изучения и рационального использования недр) и
отпуску строительного материала (песок, гравий, щебень, ПГС) и
согласовывают данное соглашение с исполнительным органом государственной
власти, осуществляющим функции по реализации государственной политики в
сфере геологического изучения и рационального использования недр.

исключена.

- 4 -

В ежеквартальных отчетах по платежам за пользование недрами и
отчислениям на воспроизводство минерально-сырьевой базы юридические лица
указывают фактические отпущенные администрациям города (района) объемы
полезного ископаемого, с приложением документального подтверждения
(копии расходных накладных и копии заявок за отчетный период).

Количество (объем) общераспространенных полезных ископаемых
(песок, гравий, щебень, ПГС), переданное юридическим лицом безвозмездно
списывается с его баланса в отчетном балансе запасов полезных ископаемых по
форме 5-ГР.

Ответственность за нецелевое использование строительного материала
(песок, гравий щебень, ПГС), отпущенного безвозмездно в испрашиваемых
объемах, несут главы администраций поселка (села) в порядке налогового
регулирования, предусмотренного налоговым законодательством, Кодексом
Приднестровской Молдавской Республики об административных
правонарушениях и Уголовным кодексом Приднестровской Молдавской
Республики;

в) в случае отдаленности населенного пункта от действующего карьера (в
радиусе более 30 км) возможно использование полезных ископаемых (песок,
гравий щебень, ПГС) в объеме до 300 м3 в год в районе размещения и
обустройства санкционированных мест складирования бытовых отходов
(сельских (поселковых) свалок), находящихся в ведении местных органов
власти на основании установленного ведомственного нормативно-правового
акта исполнительного органа государственной власти, осуществляющего
функции по реализации государственной политики в сфере геологического
изучения и рационального использования недр.

Главы администраций поселка (села) предоставляют в исполнительный
орган государственной власти, осуществляющий функции по реализации
государственной политики в сфере геологического изучения и рационального
использования недр заявку обоснованных необходимых объемов строительного
материала с приложением нормативных расчетов.

Исполнительный орган государственной власти, осуществляющий
функции по реализации государственной политики в сфере геологического
изучения и рационального использования недр, определяет место забора грунта
с учетом Регламента временной регистрации несанкционированных свалок
бытовых отходов для данного поселка (села).

При этом администрации поселка (села) необходимо осуществлять
контроль за:

1) началом проведения и завершением работ;
2) отгрузкой и транспортировкой грунта автотранспортом строго по

товарно-транспортным накладным (форма № 1-ТТН);
3) целевым использованием грунта с оформлением акта выполненных

работ, с указанием места укладки грунта;
4) обеспечением ограничения доступа посторонних лиц к месту забора

грунта;
5) проведением рекультивации нарушенных земель.

- 5 -

Ответственность за нецелевое использование запрашиваемых объемов
строительного материала и за не выполнение рекультивации нарушенных
земель возлагается на глав администраций поселка (села).